
1018

Ablauf der Referendumsfrist 28. März 1957.

#ST# Bundesbeschluss
betreffend

die Genehmigung des Abkommens zwischen der Schweiz
und Italien über die Luganerseeregulierung und die Gewährung

eines Bundesbeitrages an den Kanton Tessin

(Vom 7. Dezember 1956)

Die Bundesversammlung
der Schweizerischen Eidgenossenschaft ,

gestützt auf Artikel 85, Ziffer 5, und Artikel 28, der Bundesverfassung,
nach Einsicht in ein Schreiben des Staatsrates des Kantons Tessin vom

26. Juni 1953,
nach Einsicht in eine Botschaft des Bundesrates vom 25. Mai 19561),

beschliesst:

Art. l

Das am 17. September 1955 geschlossene Abkommen zwischen der Schweiz
und Italien über die Luganerseeregulierung wird genehmigt.

Der Bundesrat wird ermächtigt, es zu ratifizieren, sofern sich der Kanton
Tessin innerhalb von 6 Monaten nach Inkrafttreten dieses Beschlusses mit den
folgenden Bestimmungen einverstanden erklärt..

Art. 2

Der Staatsrat des Kantons Tessin übernimmt alle Verpflichtungen, die
der Schweiz aus der Erstellung, dem Unterhalt, der Erneuerung und den all-
fälligen Änderungen der für die Luganerseeregulierung notwendigen Bauwerke
sowie aus dem Betrieb des Wehres erwachsen.

!) BEI. 1956, 1,1113.



1014

Art. 8

1. Dem Kanton Tessin wird ein Bundesbeitrag in der Höhe von 50 Prozent
der wirklichen Kosten des in Artikel II obgenannten Abkommens um-
schriebenen Beguh'erungsarbeiten, höchstens aber von 2 000 000 Franken,
gewährt. Der Bundesrat wird jedoch ermächtigt, für die durch eine Stei-
gerung der Baupreise bedingten Mehraufwendungen ebenfalls einen Bun-
desbeitrag von 50 Prozent zu bewilligen.

2. Der Bundesbeitrag wird auf Grund der eigentlichen Baukosten und der
Kosten für Erwerb von nötigem Grund und Hechten, für Projekt und
Bauleitung und für die Erstellung der Baupläne berechnet.

8. Der Bundesbeitrag wird in Jahresraten entsprechend den ausgeführten
Arbeiten ausbezahlt; massgebend sind die vom Staatsrat des Kantons
Tessin vorgelegten Abrechnungen und Belege.

Art. 4

Der Bundesrat ist ermächtigt, gegebenenfalls dem Kanton Tessin gemäss
Bundesgesetz über die Enteignung vom 20. Juni 1980 hinsichtlich der auf
schweizerischem Gebiet erforderlichen Arbeiten das Expropriationsrecht zu
verleihen,

Art. 5

Dieser Beschluss untersteht den Bestimmungen von Artikel 89, Absatz 8,
der Bundesverfassung betreffend die Unterstellung der Staatsverträge unter
das Referendum.

Der Bundesrat ist mit dem Vollzug dieses Beschlusses beauftragt.

Also beschlossen vom Nationalrat,

Bern, den 7. Dezember 1956,

Der Präsident : Condrali

Der Protokollführer: Ch. Oser

Also beschlossen vom Ständerat,

Bern, den 7. Dezember 1956.

Der Präsident : K. Schoch

Der Protokollführer: F.Weber



1015

Der Schweizerische Bundesrat beschliesst:

Der vorstehende Bundesbeschluss ist gemäss Artikel 89, Absatz 3, der
Bundesverfassung und Artikel 3 des Bundesgesetzes vom 17. Juni 1874 be-
treffend Volksabstimmung über Bundesgesetze und Bundesbeschlüsse zu ver-
öffentlichen.

Bern, den 7. Dezember 1956.

Im Auftrag des Schweizerischen Bundesrates,

Der Bundeskanzler :
2591 Ch. Oser

Datum der Veröffentlichung: 28. Dezember 1956.
Ablauf der Referendumsfrist : 28. März 1957.



Schweizerisches Bundesarchiv, Digitale Amtsdruckschriften

Archives fédérales suisses, Publications officielles numérisées

Archivio federale svizzero, Pubblicazioni ufficiali digitali

Bundesbeschluss betreffend die Genehmigung des Abkommens zwischen der Schweiz und

Italien über die Luganerseeregulierung und die Gewährung eines Bundesbeitrages an den

Kanton Tessin (Vom 7. Dezember 1956)

In Bundesblatt
Dans Feuille fédérale
In Foglio federale

Jahr 1956
Année

Anno

Band 2
Volume

Volume

Heft 52
Cahier

Numero

Geschäftsnummer ---
Numéro d'affaire

Numero dell'oggetto

Datum 28.12.1956
Date

Data

Seite 1013-1015
Page

Pagina

Ref. No 10 039 651

Das Dokument wurde durch das Schweizerische Bundesarchiv digitalisiert.

Le document a été digitalisé par les. Archives Fédérales Suisses.

Il documento è stato digitalizzato dell'Archivio federale svizzero.


